
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/64/SR.37

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
2 February 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из 
членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя начальника 
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing 
Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 

 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

09-58933 (R) 

*0958933*  Просьба отправить на вторичную переработку  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 37-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 ноября 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Пенке .............................................................................................................(Латвия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии 
и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 
нетерпимости (продолжение) 

b) всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 68 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости (продолжение) 
 a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости 
(A/64/18 и A/64/295) (продолжение) 

 b) Всеобъемлющее осуществление и последующие 
меры по выполнению Дурбанской декларации 
и Программы действий (A/64/271, A/64/309, 
A/64/487 и A/CONF.211/8) (продолжение) 

Пункт 68 повестки дня: Право народов на 
самоопределение (A/64/311 и A/64/360) (продолжение) 
1. Г-жа Шавиш (Ливийская Арабская Джамахирия) 
говорит, что, несмотря на усилия международного 
сообщества, появляются новые формы расизма. 
Делегация Ливийской Арабской Джамахирии 
решительно осуждает диффамацию религий и 
использование под видом свободы слова унизительных 
стереотипов и стигматизацию по признаку религиозной 
принадлежности или вероисповедания, поскольку 
такие действия возбуждают ненависть к другим людям, 
и призывает государства-члены выполнять пункт 150 
Дурбанской декларации и Программы действий. 

2. Вне всякого сомнения, нищета, низкий уровень 
развития, экономическая маргинализация и блокады 
связаны с расизмом и расовой дискриминацией. 
Экономическое неравенство способствует укоренению 
расистских стереотипов, которые в свою очередь 
воспроизводят нищету в еще больших масштабах. 
Отвратительная практика блокады, заставляющая 
голодать население Газы, является современным 
проявлением расизма. 

3. Ливийская Арабская Джамахирия поддерживает 
право народов на самоопределение и контроль над 
собственными ресурсами в соответствии с 
международными соглашениями по правам человека и 
международным гуманитарным правом. Делегация 
Ливийской Арабской Джамахирии не может скрыть 
своей глубокой обеспокоенности по поводу судьбы 
палестинского народа на оккупированных территориях, 
который продолжает страдать вопреки 
многочисленным резолюциям Организации 
Объединенных Наций, признающих его право на 
самоопределение и достойную жизнь в 
жизнеспособном, независимом и суверенном 
государстве. 

4. Как государство – участник Международной 
конвенции против рекрутирования, использования, 

финансирования и обучения наемников, правительство 
Ливийской Арабской Джамахирии считает, что 
использование частных охранных компаний подпадает 
под действие данной Конвенции. Оно намерено 
принять участие в запланированной на 2010 год 
разработке проекта новой Конвенции о регулировании 
деятельности частных охранных компаний. 

5. Г-н Яхьяуи (Алжир) говорит, что итоговый 
документ Конференции по обзору Дурбанского 
процесса 2009 года позволит международному 
сообществу подтвердить свою приверженность делу 
борьбы со всеми видами расизма и дискриминации. 
Традиционный расизм принимает новые изощренные 
формы, маскирующие его подлинную суть и 
направленные против культуры и религии. Борьба 
против терроризма и незаконной иммиграции зачастую 
используется в качестве предлога для оправдания 
насильственных действий расистского характера и 
дискриминационной практики. В связи с этим особое 
сожаление вызывают участившиеся случаи 
подстрекательства к религиозной ненависти и рост 
исламофобии. Как ни парадоксально, но свобода 
печати, которая должна воспитывать уважение людей 
друг к другу и терпимость, используется для 
обоснования неспособности государств принять меры в 
отношении систематических кампаний 
уничижительной критики религиозных воззрений и 
верований. Лишение права на самоопределение 
народов, живущих под игом иностранной оккупации, 
также является формой расизма. 

6. Реализация права на самоопределение является 
предпосылкой для полного осуществления всего 
комплекса других прав, признанных в международных 
соглашениях. И наоборот, нарушение данного права 
является нарушением всех прав человека. На своей 
недавней встрече на высшем уровне Движение 
неприсоединившихся стран подтвердило 
основополагающий и неотъемлемый характер права на 
самоопределение для народов, живущих на 
несамоуправляющихся территориях и на территориях, 
находящихся под иностранной оккупацией. 
К сожалению, некоторые народы все еще не могут 
воспользоваться этим правом. 

7. Г-н Сиал (Пакистан) говорит, что большинство 
государств – членов Организации Объединенных 
Наций получили свою независимость благодаря 
всеобщему признанию права на самоопределение, 
которое по-прежнему дает надежду миллионам людей, 
находящихся в уязвимом положении. Самоопределение 
не может быть беспрепятственно осуществлено в 
условиях иностранной оккупации: насильственная 



 A/C.3/64/SR.37
 

3 09-58933 
 

оккупация территории, на которой проживает народ, 
чье право на самоопределение было признано, является 
нарушением международных норм и Устава 
Организации Объединенных Наций. Между тем 
недопустимо приравнивать законную борьбу за 
самоопределение к терроризму. Пакистан, получивший 
независимость посредством осуществления права на 
самоопределение, выступает в поддержку реализации 
этого права всеми другими народами, включая народы 
Джамму и Кашмира, а также палестинского народа. 

8. Резолюция 47 (1948) Совета Безопасности 
предусматривает проведение свободного и 
беспристрастного плебисцита в оккупированном 
Индией Джамму и Кашмире под эгидой Организации 
Объединенных Наций. Пакистан готов продолжать 
налаживать комплексный диалог с Индией в целях 
урегулирования остающихся проблем и нахождения 
приемлемого для сторон мирного решения. Упорное 
нежелание Индии предпринимать какие-либо действия 
препятствует реализации чаяний народов Джамму и 
Кашмира, права которых повсеместно нарушаются. 
Необходимо обеспечить активное участие населения 
Кашмира и прийти к согласованному решению. 

9. Г-н Аттия (Египет) говорит, что право на 
самоопределение предусматривает признание права 
народов, находящихся под иностранной оккупацией, 
оказывать сопротивление такой оккупации. Это 
нерушимое право, как и право на самооборону в борьбе 
против тех, кто пытается экономическими и военными 
методами установить свое господство, вопреки 
обязательствам в отношении соблюдения прав человека 
и несмотря на заявления о приверженности принципам 
демократии и свободы. Положение палестинского 
народа является в этом смысле наиболее ярким 
примером. Израиль утверждает, что является 
единственным демократическим государством на 
Ближнем Востоке, однако он продолжает осуществлять 
насильственную оккупацию земель других государств 
и нарушать права человека, открыто попирая 
демократические принципы. 

10. Совет по правам человека поручил Рабочей 
группе по использованию наемников как средства 
нарушения прав человека и противодействия 
осуществления права народов на самоопределение 
разработать нормы и руководящие принципы для 
регулирования деятельности частных охранных 
компаний, роль которых в обострении конфликтов и 
подрыве международных усилий по прекращению 
незаконной торговли стрелковым оружием и легкими 
вооружениями, связанной в свою очередь с незаконной 
эксплуатацией природных ресурсов, не может не 

вызывать обеспокоенность. Египет приветствует 
рекомендации, содержащиеся в докладе Рабочей 
группы (A/64/311). Необходимо обеспечить 
наращивание потенциала государств, выходящих из 
состояния конфликта, в целях создания служб 
безопасности. Египет рассчитывает на универсальное 
осуществление заключенной в 1989 году 
Международной конвенции против рекрутирования, 
использования, финансирования и подготовки 
наемников. 

11. Соблюдение прав человека невозможно в 
условиях избирательности, политизации и двойных 
стандартов. Совет по правам человека может улучшить 
положение в области с правами человека на 
оккупированной палестинской территории, если 
примет решительные меры, направленные на 
обеспечение выполнения Израилем его международных 
обязательств и его полномасштабного сотрудничества 
со Специальным докладчиком по вопросу о положении 
с правами человека на палестинских территориях, 
оккупированных после 1967 года, а также 
взаимодействия с миссиями Совета по правам человека 
по установлению фактов. 

12. Проанализировав доклад Генерального секретаря 
о всеобщем осуществлении права народов на 
самоопределение (A/64/360), Египет предлагает в 
следующий доклад включить конкретные 
рекомендации по оказанию содействия Совету по 
правам человека в деле ликвидации нарушений в 
области прав человека, совершаемых Израилем на 
оккупированной палестинской территории. В докладах 
судьи Голдстоуна и Специального докладчика 
говорится о грубых нарушениях прав человека в 
секторе Газа, которые по существу являются военными 
преступлениями и противоречат обязательствам 
Израиля как оккупирующей державы. 

13. Длительная оккупация оказывает все более 
негативное воздействие на население, включая 
продолжающуюся блокаду и разрушение экономики, 
перекрытие доступа к гуманитарной помощи, снос 
домов и усиление влияния иудаизма в Восточном 
Иерусалиме. Продолжающееся строительство 
поселений, конфискация земель, закрытие пропускных 
пунктов и возведение разделительной стены наносят 
ущерб целостности палестинских земель и мерам по 
укреплению доверия. Их пагубные последствия 
усугубляет регулярное нарушение Израилем своих 
обязательств в рамках Международного пакта о 
гражданских и политических правах, в частности 
свободы слова, свободы собраний, права на питание и 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 4 
 

права на поддержание психического и физического 
здоровья. 

14. Организация Объединенных Наций должна играть 
более активную роль в рамках Квартета и 
осуществлении мер по укреплению доверия в целях 
обеспечения соблюдения прав человека палестинского 
народа и других арабских народов, страдающих от 
оккупации, пока не будет достигнут мир на принципах, 
согласованных в рамках Мадридского мирного 
процесса. В соглашении о мире должны 
предусматриваться полный уход Израиля со всех 
арабских территорий, оккупируемых с 1967 года, и 
реализация права на самоопределение, а также всех 
других прав человека. В связи с окончанием в 
2010 году второго Международного десятилетия за 
искоренение колониализма, Организация 
Объединенных Наций должна вновь подтвердить свою 
приверженность осуществлению принятой в 1960 году 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам. 

15. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что в течение 42 лет палестинский народ 
живет под угрозой своего национального уничтожения 
в условиях систематического нарушения прав человека. 
В результате израильской оккупации население 
Палестины оказалось лишенным элементарных прав и 
свобод, включая право на самоопределение, жизнь, 
свободу и личную безопасность, на свободу 
передвижения, право на средства к существованию, 
образование, владение имуществом и развитие. 
Незаконные поселенцы и оккупационные войска 
создают и закрывают контрольно-пропускные пункты, 
сносят дома, конфискуют земли, разрушают 
гражданскую инфраструктуру и совершают 
бессмысленные убийства. Более двух лет продолжается 
жестокая блокада сектора Газа и проживающих там 
1,4 млн. палестинцев. 

16. Осуществляемое Израилем удушение 
палестинского народа и попытки увековечить свою 
незаконную оккупацию являются наиболее яркими 
примерами нарушения права на самоопределение. 
Грубо попирая международное право, резолюции 
Организации Объединенных Наций и решения 
Международного Суда, Израиль, игнорируя мнение 
международного сообщества, осуществляет 
крупномасштабную колонизацию оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, незаконно расширяя поселения и сооружая 
стену для укрепления и защиты таких поселений. Такая 
деятельность особенно активно проводится в 
Восточном Иерусалиме и вокруг него, и Израиль 

решительно препятствует доступу палестинцев в этот 
город, физически отделяя его от остальной территории. 

17. Согласно консультативному заключению 
Международного Суда, строительство стены и 
принятие других мер является нарушением 
обязательства Израиля в отношении соблюдения права 
палестинского народа на самоопределение. Такие 
незаконные действия подрывают территориальное 
единство и целостность оккупированной палестинской 
территории, на которой палестинский народ пытается 
создать свое независимое государство. Международное 
сообщество должно и впредь требовать от Израиля, 
чтобы он выполнял свои обязательства в соответствии 
с международным правом. Без приостановки 
строительства поселений и их последующей 
ликвидации, не удастся ни создать палестинское 
государство, о котором можно было бы вести 
переговоры, ни выработать решение на основе 
принципа двух государств. Требование о немедленном 
и полном замораживании строительства поселений 
всегда было неотъемлемым условием для 
возобновления переговоров. 

18. Год за годом делегация Палестины обращает 
внимание на постоянное нарушение права 
палестинского народа на самоопределение и попытки 
воспрепятствовать осуществлению народом Палестины 
этого права. Никогда не удастся достичь мира путем 
покорения целого народа и лишения его неотъемлемых 
прав. Несмотря на свои страдания, палестинский народ 
никогда не смирится с угнетением, порабощением и 
несправедливостью. Палестинский народ будет 
продолжать бороться за свободу и независимость 
против израильской оккупации, пока не обеспечит себе 
право на нормальную и свободную жизнь в 
палестинском государстве со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

19. Г-жа Сабха Даза (Многонациональное 
Государство Боливия) говорит, что искоренение и 
ликвидация расизма и дискриминации лежат в основе 
национальной политики Боливии. В статье 14 
Конституции содержится запрет на любые формы 
дискриминации, а в статье 255 гарантируется защита и 
поощрение прав человека, экономических, социальных, 
культурных и экологических прав и недопустимость 
любых форм расизма и дискриминации. В Боливии в 
знак протеста против политики, проводимой 
правительством в интересах большинства, отдельными 
группами были совершены акты насилия в отношении 
коренного населения и общин со смешанным 
населением. Но это не помешало подготовить и 
представить на рассмотрение Национального конгресса 



 A/C.3/64/SR.37
 

5 09-58933 
 

законопроект о борьбе с дискриминацией, ксенофобией 
и связанными с ними видами нетерпимости. Кроме 
того, Министерство по делам культур и его 
департаменты по вопросам деколонизации и 
взаимоотношений между культурами принимают меры 
для ликвидации всех форм дискриминации и расизма и 
содействия национальной интеграции. 

20. Принятый правительством План национального 
развития Боливии на 2006–2010 годы предлагает 
комплексную и диверсифицированную модель 
развития, нацеленную на деколонизацию и создание 
многонационального общества, которая также 
составляет основу Национального плана действий в 
области прав человека. Правительственные структуры 
и организации гражданского общества заключили 
соглашения о борьбе с расизмом, расовой 
дискриминацией, ксенофобией и другими формами 
нетерпимости, что должно укрепить текущий диалог по 
широкому спектру вопросов, включая обязательства, 
предусмотренные в Дурбанской декларации и 
Программе действий, а также в итоговом документе 
Конференции по обзору Дурбанского процесса. 
Разработаны планы по принятию позитивных мер в 
отношении местных крестьян из числа коренных 
народов и других групп населения, а также меры по 
борьбе с рабством, порабощением, контрабандой 
мигрантов и торговлей людьми. Демонстрируя 
уважение к памяти предков, в  целях сохранения 
культурного разнообразия и поощрения диалога между 
цивилизациями Боливия подтверждает свою 
решимость положить конец расовой дискриминации. 

21. XXI век поставил под сомнение эффективность 
капитализма и глобализации, которые стали причиной 
медленных темпов развития и нищеты народов. На 
смену им приходит новая философия достойного и 
гармоничного существования, которая 
предусматривает возвращение к прежнему образу 
жизни, основанного на солидарности членов общины и 
в первую очередь на их уважении к планете Земля. 

22. Г-н Мамдухи (Иран) говорит, что Специальный 
комитет по разработке дополнительных стандартов 
должен завершить работу над мерами, принятыми 
международным сообществом на Конференции по 
обзору Дурбанского процесса, которые дают 
уникальную возможность восстановить 
международный консенсус и возобновить 
сотрудничество в борьбе с расизмом. Всплеск 
дискриминации, к сожалению, означает, что расизм и 
расовая дискриминация оказывают влияние на жизнь 
многих людей. Несмотря на значительный прогресс в 
разработке норм, стандартов и инструментов защиты, 

наряду со старыми, по-прежнему существующими 
формами расизма, возникают новые. Современный 
расизм, в основе которого лежит признак культурной 
или национальной принадлежности, получил широкое 
распространение в средствах массовой информации, 
включая интернет. 

23. Учитывая важную роль механизмов по правам 
человека в осуществлении Дурбанской декларации и 
Программы действий, делегация Ирана придает 
большое значение мандату Специального докладчика 
по вопросу о современных формах расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 
нетерпимости. При подготовке соответствующего 
доклада должна быть полностью соблюдена 
целостность его мандата с должным учетом круга 
полномочий, утвержденных Генеральной Ассамблеей и 
Советом по правам человека. 

24. Наиболее насущными вопросами для 
Специального комитета являются диффамация 
религий, в частности ислама, а также исламофобия и 
расовые и религиозные стереотипы. Все дискуссии в 
Комитете должны быть четко увязаны с проблемой 
расизма в соответствии с Дурбанской декларацией и 
Программой действий и итоговым документом 
Конференции по обзору Дурбанского процесса. 
Недопустимо, чтобы рассматривались какие-либо иные 
вопросы, не входящие в рамки компетенции Комитета. 

25. Необходимо уделять особое внимание правам 
населения, живущего в условиях длительной 
оккупации, которое ежедневно подвергается расизму и 
дискриминации как в политике, так и на практике. 
Продолжают вызывать глубокую обеспокоенность 
систематические нарушения прав человека на 
оккупированной палестинской территории, в основе 
которых лежит исповедуемый оккупирующей 
державой расизм. Международное сообщество должно 
и впредь выполнять свои обязанности по ликвидации 
всех форм расизма и добиваться прекращения 
страданий палестинского народа. 

26. Г-н аль-Мутаири (Кувейт) говорит, что 
преобладающая в настоящее время культура ненависти, 
нетерпимости и войны должна уступить место диалогу и 
принципу сосуществования, которые отвергают 
экстремизм, нетерпимость и дискриминацию. 
Правительство Кувейта приняло ряд юридических и 
практических мер в целях ликвидации расовой 
дискриминации, включая присоединение ко всем 
соответствующим международным соглашениям. Кроме 
того, Конституция Кувейта гарантирует полное 
равенство и справедливость всем членам общества. 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 6 
 

В целях содействия международному сотрудничеству в 
области прав человека и ликвидации расовой 
дискриминации правительство Кувейта присоединилось 
к соответствующим международным конвенциям. 

27. Кувейт решительно осуждает нарушение 
Израилем неотъемлемых прав палестинцев, 
проживающих на оккупированной территории, и 
настаивает на принятии мер, направленных на борьбу с 
дискриминацией и политикой изоляции, проявлением 
которой является возводимая Израилем разделительная 
стена. В докладе Миссии Организации Объединенных 
Наций по установлению фактов в связи с конфликтом в 
Газе, подтверждается факт совершения Израилем 
военных преступлений и преступлений против 
человечности. 

28. Г-н Мамдухи (Иран) говорит, что осуществление 
права на самоопределение необходимо для реализации 
всех других прав палестинского народа. В течение 
60 лет израильский режим препятствует 
осуществлению этого права, что приводит к 
нарушению прав человека, страданиям и 
нестабильности. А Организация Объединенных Наций 
на протяжении десятилетий в специальных резолюциях 
подтверждает право палестинского народа на 
самоопределение. В январе 2009 года в своей 
резолюции S-9/1 Совет по правам человека постановил 
срочно направить независимую международную 
миссию по установлению фактов для расследования 
всех нарушений международного гуманитарного права 
и международных норм в области прав человека в 
оккупированном секторе Газа. В докладе этой миссии, 
так называемом докладе Голдстоуна (A/HRC/12/48), 
подтверждается, что в ходе военной агрессии, 
совершенной оккупирующим режимом, имели место 
грубые нарушения прав человека, военные 
преступления и преступления против человечности. 

29. Специальный докладчик по вопросу о положении 
в области прав человека на палестинских территориях, 
оккупируемых с 1967 года, в своем докладе 
Генеральной Ассамблее (A/64/328) сообщает, что 
ситуация в секторе Газа продолжает ухудшаться и что 
имеют место грубые нарушения четвертой Женевской 
конвенции и международных норм в области прав 
человека. В результате блокады продолжает снижаться 
уровень медицинского обслуживания, в сектор Газа не 
поступают предметы первой необходимости и 
строительные материалы, необходимые для 
восстановления зданий, которые подверглись 
разрушениям в течение 22-дневной войны в секторе 
Газа. Организация Объединенных Наций должна 
принять меры для защиты гражданского населения. 

30. Сионистский режим отказывается признавать 
консультативное заключение Международного Суда о 
том, что строительство стены грубо нарушает право 
палестинского народа на самоопределение. Отказ 
Израиля вывести войска со всех палестинских 
территорий и продолжающееся строительство 
поселений являются явным издевательством над 
правосудием и правами человека. Режим должен 
вернуть народу Палестины земли его предков. 
В результате оккупации палестинский народ был 
лишен права на самоопределение, что является грубым 
нарушением элементарных прав человека. Требуется 
принять конкретные меры в связи с нежеланием 
оккупирующей державы сотрудничать. После 
возвращения беженцев в свои дома и создания 
независимого палестинского государства, 
палестинский народ должен получить право свободно 
определять свой политический статус и путь своего 
развития. 

31. Г-н Деста (Эритрея) говорит, что Эритрея, в 
течение десятилетий боровшаяся за право на 
самоопределение и независимость, выступает в 
поддержку права всех народов на самоопределение, 
закрепленного в Уставе Организации Объединенных 
Наций и международных пактах о правах человека. 
Расизм, расовая дискриминация и политика изоляции 
представляют опасность для мира и безопасности в 
региональном и международном масштабе, и борьба 
против расизма должна осуществляться на всех 
уровнях. Равное участие национальных, религиозных и 
языковых меньшинств способствует политической и 
социальной стабильности, содействует разнообразию и 
обогащает культурное наследие общества. Делегация 
Эритреи приветствует итоговый документ 
Конференции по обзору Дурбанского процесса и, 
будучи участником большинства важнейших 
соглашений по правам человека, будет и впредь 
выступать за скорейшее выполнение всех обязательств 
по искоренению таких отрицательных явлений, как 
расизм, расовая дискриминация, ксенофобия и 
связанная с ними нетерпимость. 

32. Г-н Сито Кин Чун (Сингапур) говорит, что 
Сингапур, в котором проживают представители всех 
рас и конфессий, решает проблемы, касающиеся 
расовой и религиозной нетерпимости, в духе взаимного 
доверия, уважения и взаимопонимания. Конституция 
гарантирует равенство всех граждан страны и 
запрещает дискриминацию по признаку религии, расы, 
происхождения или места рождения. Государство 
отделено от церкви, этнические группы поощряются к 
изучению в школах родного языка, следованию 



 A/C.3/64/SR.37
 

7 09-58933 
 

традиционной религии и культурным традициям. 
Уделяется серьезное внимание системе образования, 
разработана программа по развитию связей между 
общинами, нацеленная на укрепление 
взаимопонимания и связей между представителями 
различных рас и религий. Ключевую роль играют 
группы по вопросам межрасового и религиозного 
доверия, в состав которых входят руководители 
местных религиозных и этнических организаций. 

33. Принципы и идеалы должны подкрепляться 
решительными действиями. Закон о 
межконфессиональном согласии допускает 
вмешательство государства в случаях возникновения 
конфликтов между представителями различных рас и 
религиозных групп. В Уголовном кодексе 
предусмотрены наказания за умышленное оскорбление 
религиозных или расовых чувств или разжигание 
вражды между различными группами. Ввиду роста 
иммиграции Национальный совет по вопросам 
интеграции осуществляет различные программы, в 
рамках которых, наряду с прочим, проводится работа с 
вновь прибывшими иммигрантами в целях содействия 
их интеграции в местные общины. 

34. Достигнутый в стране высокий уровень 
межрасового и межрелигиозного согласия и взаимного 
уважения не исключает возможности распространения 
опасных экстремистских идей, и власти Сингапура 
уделяют серьезное внимание вопросам, связанным с 
активизацией религиозного фанатизма. Исповедание 
той или иной религии является позитивным фактором, 
однако чрезмерное религиозное рвение может иметь 
нежелательные побочные эффекты, в частности 
догматизм и нетерпимость. Сингапур намерен и впредь 
поддерживать расовую и религиозную гармонию. 

35. Г-н Кo Сан Ук (Республика Корея) говорит, что 
делегация Республики Корея приветствует принятие 
консенсусом итогового документа Конференции по 
обзору Дурбанского процесса и подчеркивает 
необходимость повышения эффективности механизмов 
по дальнейшему осуществлению Дурбанской 
декларации и Программы действий. Любые 
дополнительные стандарты не должны дублировать 
существующие международные нормы в области прав 
человека, ослаблять их или вступать с ними в 
противоречие. Доклад о второй сессии Специального 
комитета по разработке дополнительных стандартов 
четко показывает, что значительное число делегаций, 
включая делегацию Республики Корея, не считают 
необходимым разработку нового инструмента, 
имеющего обязательную силу. Напротив, более четкое 
соблюдение существующих соглашений является 

наиболее целесообразным и эффективным путем для 
устранения разрыва между стандартами и реальностью. 

36. В рамках борьбы с расовой дискриминацией 
правительство Республики Корея утвердило новую 
учебную программу, в которой подчеркивается 
значение гуманизма и прав человека. Кроме того, в 
деле создания общества, объединяющего всех его 
членов, правительству оказывают помощь гражданские 
общественные организации, которые предоставляют 
иностранным трудящимся такие услуги, как 
консультирование, обучение языку и изучение истории 
страны и юридическая помощь. Республика Корея 
принимает участие в межрелигиозном диалоге на 
региональном и международном уровнях. В сентябре 
правительство страны принимало в Сеуле участников 
пятой Азиатско-европейской встречи по проведению 
межрелигиозного диалога. 

37. Г-н Абдул Момен (Бангладеш) говорит, что со 
времени принятия Дурбанской декларации и 
Программы действий был достигнут незначительный 
прогресс в борьбе с расизмом, расовой 
дискриминацией, ксенофобией и связанной с ними 
нетерпимостью. В последние годы появились новые 
формы расизма, которые представляют серьезную 
угрозу для осуществления прав человека. Конференция 
по обзору Дурбанского процесса дала возможность 
укрепить единство международного сообщества в его 
борьбе с расизмом. 

38. Расизм по-прежнему является основной причиной 
многочисленных конфликтов и человеческих трагедий, 
включая войну, геноцид, этнические чистки и рабство. 
Оратор надеется, что разрушительные попытки 
оправдать и узаконить расизм и ксенофобию потерпят 
провал, и указывает на необходимость борьбы с 
новыми формами расизма,  распространение которых 
представляет серьезную угрозу для международного 
сообщества. 

39. Принимая во внимание взаимосвязь между 
расизмом и нищетой, необходимо, чтобы усилия в 
области борьбы с расизмом предпринимались 
параллельно с мерами по искоренению нищеты и 
развитию человеческого потенциала. Кроме того, 
богатые страны должны пересмотреть 
ограничительную, а в некоторых случаях и явно 
дискриминационную политику в отношении ищущих 
убежища лиц, беженцев и мигрантов. 

40. Конституция Бангладеш запрещает 
дискриминацию по признаку расы, религии, касты, 
убеждений, половой принадлежности или места 
рождения. Приверженное идее гармонии в отношениях 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 8 
 

между общинами и людьми различного 
вероисповедания, правительство страны, достигшее в 
этой области определенных успехов, осуждает расизм и 
расистские действия и будет продолжать расширять 
сотрудничество с гражданским обществом в целях 
привлечения внимания общественности к данной 
проблеме. Межрелигиозный и межкультурный диалог, 
нацеленный на поощрение терпимости и 
взаимопонимания, является еще одним важным 
способом борьбы с расизмом. С этой целью Бангладеш 
будет и впредь поддерживать концепцию культуры 
мира. 

41. Г-н Гараев (Азербайджан) говорит, что 
превратно интерпретируя принцип самоопределения, 
Армения использует его для оправдания 
насильственных действий и этнических чисток, 
проводимых в нарушение международного права в 
целях отторжения части территории государства 
Азербайджан. Право на самоопределение, как оно 
определено в международном праве, не дает 
полномочий сепаратистскому образованию на выход из 
состава суверенного государства, и такая возможность 
была заведомо исключена, когда была предпринята 
попытка осуществить это мнимое право, что являлось 
грубым нарушением международных норм. Другой 
незаконной мерой в политике Армении является 
создание и поддержка этнического сепаратистского 
образования на оккупированной территории 
Азербайджана. Подход правительства Азербайджана к 
толкованию права на самоопределение, напротив, 
предусматривает мирное сосуществование 
азербайджанских и армянских общин в районе 
Нагорного Карабаха в рамках территории 
Азербайджанской Республики, после того как в 
качестве необходимого условия будет осуществлен 
вывод армянских войск со всех оккупированных 
азербайджанских территорий и изгнанное 
азербайджанское население будет возвращено в свои 
дома. Любые шаги, направленные на подрыв 
международного права, в основе которого лежит 
уважение территориальной целостности 
существующих государств, могут дестабилизировать 
ситуацию и привести к непредсказуемым 
последствиям. 

42. Г-н Шлоссер (Израиль) говорит, что не только 
народ Израиля, но и все евреи понимают 
необходимость борьбы со всеми формами расизма, 
расовой дискриминации и связанной с ними 
нетерпимостью. Несмотря на то что Международная 
конвенция о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации была ратифицирована практически 
всеми странами, проявления расизма учащаются, что не 

может не вызывать обеспокоенность, а расизм и 
ксенофобия проникают в национальные программы и 
публичные выступления. Необходимо разоблачать 
антисемитизм, зачастую выступающий под видом 
борьбы с сионизмом, и не путать его с обычным 
политическим дискурсом. Проявляя откровенное 
неуважение к Уставу Организации Объединенных 
Наций, президент Ирана в своих выступлениях на 
Генеральной Ассамблее неоднократно призывал к 
уничтожению Израиля, являющегося государством- 
членом, и отказывал еврейскому народу в праве на 
самоопределение. Посредством таких заявлений он 
надеялся помочь народу Палестины найти новых 
друзей. Прискорбно, что Дурбанский процесс, 
провозгласивший своей целью борьбу с 
предрассудками, был омрачен чрезмерным вниманием, 
уделявшимся конфликту на Ближнем Востоке, который 
носит не расистский, а политический характер. 

43. Поскольку еврейский народ веками страдал от 
расизма, ксенофобии, преследований и геноцида, 
Израиль, как государство еврейского народа, всегда 
готов принять участие в борьбе с этим злом. 
Предстоящая годовщина "хрустальной ночи", той 
позорной ночи, когда нарождающийся антисемитизм 
превратился в смерч, погубивший большинство 
мирового еврейства, даст возможность извлечь уроки 
из прошлого, которые будут служить руководством для 
продвижения вперед. В связи с этим уместно 
напомнить, что Организация Объединенных Наций 
приняла ряд резолюций о дне памяти жертв Холокоста 
и соответствующих просветительских программах. 
Политические лидеры должны подчеркивать значение 
таких уроков и служить примером, публично заявляя о 
приверженность борьбе со всеми формами 
предрассудков. 

44. Правительство Израиля готово участвовать в 
содержательном диалоге в целях достижения прочного 
мира и обеспечения сосуществования государств. 
В качестве подготовки к такому диалогу все стороны 
должны освободиться от накопившихся вредных 
предрассудков и перестать отравлять умы будущих 
поколений. 

45. Г-н Харипрасад (Индия) говорит, что 
руководители Индии, возглавившие борьбу за 
освобождение страны от колониального господства, 
осознавая разрушительное воздействие на общество 
расизма и расовой дискриминации, приняли меры к 
тому, чтобы закрепить в Конституции Индии принцип 
равенства, который имеет основополагающее значение 
для объединения такой многообразной страны, как 
Индия. Система независимого правосудия 



 A/C.3/64/SR.37
 

9 09-58933 
 

обеспечивает права граждан Индии, а многочисленные 
свободные средства массовой информации и активная 
позиция гражданского общества обеспечивают 
необходимую поддержку. 

46.  Поскольку борьба за искоренение расовой 
дискриминации и колониализма являлась частью 
внешней политики, проводимой Индией после 
получения независимости, правительство страны 
поддерживает национальные и международные усилия 
по борьбе с расизмом и разделяет обеспокоенность 
других стран по поводу роста расистских проявлений в 
мире. Индия также приветствует итоговый документ 
Конференции по обзору Дурбанского процесса и вновь 
заявляет о своей решимости повышать эффективность 
осуществления Дурбанской декларации и Программы 
действий. 

47. Активно поддерживая осуществление 
неотъемлемых прав палестинского народа и его право 
на самоопределение, Индия считает, что в основе 
решения палестинского вопроса должны лежать 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций, Арабская мирная инициатива и 
"дорожная карта" к миру на Ближнем Востоке, 
осуществление которых должно привести к созданию 
суверенного, независимого, жизнеспособного и 
единого государства Палестина с безопасными и 
признанными границами. 

48. Право на самоопределение, которым обладает 
население несамоуправляющихся территорий, не 
может распространяться на этнические, религиозные и 
иные группы, существующие в рамках независимого 
суверенного государства, поскольку попытки 
использовать это право в целях нарушения 
территориальной целостности государства-члена 
подрывают основополагающие принципы Устава 
Организации Объединенных Наций. В связи с этим 
оратор выражает сожаление по поводу неприемлемых 
ссылок представителя Пакистана на индийский штат 
Джамму и Кашмир, который является неотъемлемой 
частью Индии и население которого регулярно 
участвует в свободных и справедливых выборах. 
Вместо этого Пакистану следовало бы обратить 
внимание на борьбу с терроризмом на его собственной 
территории, с тем чтобы создать условия для 
содержательного диалога. 

49. Будучи гражданами крупнейшей страны 
демократии в мире, индусы гордятся своими 
демократическими традициями. Недавно уже в 
пятнадцатый раз в Индии состоялись выборы для 
избрания нового состава нижней палаты парламента. 

50. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что последствия расизма не только тяжело 
травмируют тех, кто стал его жертвами, но и нарушают 
связи между культурами и общинами, в результате чего 
культурная терпимость уступает место страху, 
подозрениям и насилию. История Палестины прошлого 
века является печальным свидетельством того, как 
расизм уничтожил историю и будущее целого народа. 
И начало этому было положено тем, что лица, не 
имеющие никаких прав на Палестину, незаконным 
образом обещали передать ее другому народу. 
Палестинские беженцы, составляющие большинство 
палестинского народа, продолжают подвергаться 
самым жестоким формам расизма со стороны 
оккупирующей державы. 

51. В докладе Миссии Организации Объединенных 
Наций по установлению фактов в связи с конфликтом в 
Газе судья Ричард Голдстоун приходит к выводу о том, 
что применение Израилем своего внутреннего 
законодательства на всей оккупированной 
палестинской территории приводит к 
институционализации дискриминации в отношении 
палестинцев, проживающих на этой территории, в 
интересах незаконных израильских поселенцев и в 
нарушение международного гуманитарного права и 
международных норм в области прав человека. Израиль 
использует почти 40 процентов территории 
оккупированного Западного берега для создания 
поселений, ограничивая свободу передвижения 
палестинцев и их доступ к земле, воде и средствам 
существования, с тем чтобы обеспечить свободное 
передвижение израильских поселенцев. Израиль также 
принимает явно дискриминационные законы в 
отношении палестинских граждан; примером чему 
служит законопроект, представленный правой партией 
"Исраель бейтейну", который предусматривает запрет 
празднования годовщины палестинского дня 
катастрофы Накба. Назначение министром 
иностранных дел Израиля экстремиста Авигдора 
Либермана, который выступает за изгнание из страны 
израильских граждан палестинского происхождения, 
красноречиво свидетельствует об извращенном 
расизме, на котором основана политика Израиля. 
Израильские граждане палестинского происхождения 
проявляют завидное мужество, отвечая на нападки 
правых экстремистов, которые пытаются представить 
их демографической бомбой замедленного действия и 
"пятой колонной". 

52. Если бы палестинцы уступили требованию 
Израиля и признали свою псевдоеврейскую природу, 
это означало бы их отказ от своей истории и прав и 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 10 
 

поддержку расистских взглядов, которые противоречат 
современным понятиям о демократических 
политических системах, основанных на равноправии 
всех граждан государства вне зависимости от их 
этнического происхождения и религиозных верований. 
Оккупирующая держава Израиль приобрела печальную 
известность как государство, чаще других нарушающее 
международные конвенции и нормы международного 
гуманитарного права. Создание условий для 
практической реализации принципа сосуществования 
двух государств требует, чтобы Израиль воздерживался 
от совершения всех незаконных действий, включая 
строительство разделительной стены и снос тысяч 
домов, и положил конец 42-летней расистской 
оккупации. 

53. Г-жа Худавердян (Армения) говорит, что права 
человека как на индивидуальном, так и на групповом 
уровне являются независимыми и неделимыми и что 
требование в отношении расширения одних прав за 
счет других представляет собой попытку уклониться от 
полного признания права на самоопределение, для 
реализации которого, несмотря на всеобщее признание 
этого принципа, требуется политическая воля и 
мужество. К сожалению, попытки воспрепятствовать 
осуществлению права на самоопределение по-
прежнему приводят к военным конфликтам. 

54. Требования о самоопределении должны 
рассматриваться в каждом случае с учетом конкретных 
обстоятельств и в соответствующем историческом, 
политическом и правовом контексте. Попытки 
совместить принципы самоопределения и 
территориальной целостности, придавая одному из них 
большее значение, нежели другому, обречены на 
провал. Необходимо разработать сбалансированные 
рамки, которые позволят устранить противоречия 
между этими двумя принципами и достичь результатов 
без нанесения ущерба идеалам демократии и свободы 
человека. 

55. Ценности прав человека являются общими для 
всех людей, включая народ Нагорного Карабаха, 
который осуществляет свое неотъемлемое право на 
самоопределение путем переговоров с целью 
достижения взаимоприемлемого решения. 
Азербайджан по-прежнему отвергает предложения о 
мирном и справедливом решении конфликта. 
Использование наемников не является новацией: еще 
16 лет назад Азербайджан использовал в войне против 
Нагорного Карабаха примерно 2000 наемников, часть 
которых теперь объявлены в международный розыск 
как террористы. 

56. Нагорный Карабах вышел из состава советского 
Азербайджана в результате референдума мирным и 
законным образом в полном соответствии с 
принципами международного права и действовавшего 
в то время советского законодательства. Никакое 
переписывание истории не сможет изменить 
фактического хода событий. Осуществив свое право на 
самоопределение, Нагорный Карабах теперь пытается 
освободиться и построить открытое демократическое 
общество, в котором соблюдаются права и свободы 
граждан. В соответствии с решениями Организации по 
безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) в 
течение 20 лет проводились президентские, 
парламентские и местные выборы, которые 
свидетельствуют о демократическом развитии 
Нагорного Карабаха. Не существует универсального 
рецепта для решения таких сложных и серьезных 
проблем. В XXI веке политическая воля народа должна 
иметь преобладающее значение в решении вопросов, 
касающихся права на самоопределение. 

57. Г-н Далл’Ольо (Международная организация по 
миграции (МОМ)) говорит, что в условиях роста 
масштабов миграции государства и гражданское 
общество должны решить задачи по приему и наиболее 
эффективному использованию различных 
миграционных потоков, всемерно содействуя 
взаимопониманию, согласию и соблюдению прав 
человека. Текущий финансовый кризис может привести 
к ухудшению отношений между общинами, поскольку 
мигранты, по мнению многих, составляют 
конкуренцию местной рабочей силе. Правительства 
занимают все более жесткую позицию в отношении 
мигрантов, высылая их на родину, несмотря на то что 
они играют важную роль в восстановлении экономики. 
Дискриминация в отношении мигрантов может 
привести к маргинализации и ксенофобии, что будет 
иметь негативные последствия как для благополучия 
мигрантов, так и для принимающих стран. 

58. Во взаимозависимом мире нет места 
изоляционизму. Интеграция в местные общины 
является динамичным двусторонним процессом, в ходе 
которого происходят адаптация и ассимиляция 
мигрантов, и успешность этого процесса в 
значительной мере определяется политикой, 
осуществляемой в отношении мигрантов принимающей 
страной. В прошлом году Международная организация 
по миграции активизировала свою деятельность в 
целях оказания помощи государствам в борьбе с 
ростом дискриминации и ксенофобии. Осознавая 
необходимость расширения сотрудничества и 
установления партнерских отношений в целях 



 A/C.3/64/SR.37
 

11 09-58933 
 

содействия интеграции мигрантов, МОМ также 
сотрудничала с Альянсом цивилизаций в деле 
осуществления программ в области диверсификации и 
интеграции. В обществе, которое рассматривает 
миграцию главным образом как угрозу национальной 
самобытности и социальному единению, необходимо 
подчеркивать положительное − пусть даже при 
нынешнем экономическом положении едва заметное – 
воздействие миграции на принимающие страны и 
осуществлять стратегии по интеграции мигрантов 
одновременно с регулированием миграционных 
потоков. 

59. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что Сирийская Арабская Республика 
положительно оценивает деятельность Специального 
докладчика по современным формам расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 
нетерпимости. Выражая обеспокоенность по поводу 
участившихся случаев разжигания религиозной 
ненависти, оратор отмечает, что средства массовой 
информации и новые информационные технологии, в 
частности интернет, используются для 
распространения заведомо искаженных представлений 
об определенных религиях и культурах, что порождает 
предубеждение, ненависть и чувство собственного 
превосходства. Систематическая направленность этой 
стратегии против арабов и мусульман под предлогом 
борьбы с терроризмом требует принятия 
соответствующих мер. 

60. Заметно участились проявления расовой 
дискриминации на Ближнем Востоке. Народ 
Палестины по-прежнему подвергается 
целенаправленному уничтожению и изгнанию, с тем 
чтобы помешать реализации его законных требований. 
На оккупированных территориях продолжается 
строительство незаконных поселений вдоль 
разделительных линий, при проведении которых 
учитывались религиозная принадлежность и 
соображения расистского характера, нацеленные на 
изменение демографической ситуации в определенных 
районах. Международное сообщество должно 
безотлагательно принять решительные и согласованные 
меры для того, чтобы положить конец этой опасной 
политике. 

61. В контексте вопроса о самоопределении следует 
отметить, что в 2008 году Сирийская Арабская 
Республика присоединилась к Международной 
конвенции против рекрутирования, использования, 
финансирования и подготовки наемников. 
Правительство страны осуждает Израиль, 
продолжающий нарушать права человека, включая 

лишение палестинского народа права на 
самоопределение, несмотря на постоянные требования 
выполнять обязательства в соответствии с 
международным правом. Прискорбно, что Организация 
Объединенных Наций по-прежнему не способна 
адекватно реагировать на совершаемые Израилем 
нарушения и выполнять свои обязательства в 
отношении палестинского народа. 

Выступления в порядке осуществления права на ответ 
62. Г-жа Викторова (Российская Федерация) 
говорит, что представитель Грузии искажает события 
августа 2008 года и последующего периода. Теперь 
есть возможность объективно рассмотреть вопрос о 
том, кто в действительности несет ответственность за 
происшедшую трагедию, чтобы избежать повторения 
подобных преступлений в будущем. Главный вывод 
доклада Комиссии, созданной Европейским союзом, 
состоит в том, что ответственность за агрессию, 
совершенную против мирной Южной Осетии в ночь на 
8 августа 2008 года, несет нынешняя грузинская 
администрация. Оратор считает возмутительным и 
неприемлемым тот факт, что агрессор, личность 
которого установлена в докладе Комиссии, пытается 
переложить вину на других и предстать перед 
Комитетом в качестве жертвы. Делегация Российской 
Федерации отвергает предпринятую попытку 
предрешить результаты рассмотрения дела в 
Международном уголовном суде. 

63. Г-н Сиал (Пакистан) в ответ на замечания, 
сделанные представителем Индии, говорит, что 
Пакистан отвергает утверждение о том, что Джамму и 
Кашмир является составной частью Индии. В ряде 
резолюций Организации Объединенных Наций 
Джамму и Кашмир был признан в качестве спорной 
территории, а призыв Совета Безопасности к 
проведению свободного и справедливого плебисцита 
под эгидой Организации Объединенных Наций все еще 
остается без ответа. Кроме того, хорошо известно, что 
итоги выборов на оккупированной Индией территории 
Джамму и Кашмира были отвергнуты и населением и 
Советом Безопасности. 

64. Представитель Индии попытался провести 
параллель между спором относительно Джамму и 
Кашмира и терроризмом. Международное сообщество 
признало роль Пакистана как одного из наиболее 
активных борцов с терроризмом, и несмотря на то что 
Пакистан сам пострадал от терроризма, он преисполнен 
решимости продолжать противостоять этому злу. 
Нельзя допустить, чтобы между законной борьбой за 
осуществление права на самоопределение и 
терроризмом ставился знак равенства. 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 12 
 

65. Хотя спор в отношении Джамму и Кашмира носит 
международный характер, было достигнуто соглашение 
о его решении на двусторонней основе в рамках 
процесса комплексного диалога. Правительство 
Пакистана выдвинуло ряд конструктивных 
предложений по урегулированию спора и надеется на 
существенный прогресс в деле его решения. Делегация 
Пакистана резервирует право ставить этот вопрос в 
Организации Объединенных Наций по мере 
необходимости. 

66. Г-н Мамдухи (Исламская Республика Иран), 
отвечая на замечания, сделанные представителем 
режима, оккупирующего палестинские территории, 
говорит, что отвергает далекие от истины абсурдные 
утверждения, выдвинутые этим представителем, и его 
беспочвенные обвинения в адрес Исламской 
Республики Иран. Оратор осуждает попытку 
использовать прения в Комитете для достижения 
корыстных политических целей. Иран всегда осуждал 
военные действия и акты уничтожения, совершаемые в 
отношении любой страны или субъекта, против любой 
расы, этнической или религиозной группы, которые 
являются преступлениями против человечности. Не 
может быть оправдания тщетным попыткам 
сионистского режима снять с себя вину и использовать 
свои прошлые преступления в качестве предлога для 
новых актов геноцида и преступлений против 
человечности, подобных тем, которые были совершены 
оккупирующей державой во время 22-дневной военной 
агрессии против беззащитного населения сектора Газа. 
В результате агрессии были зверски уничтожены более 
400 гражданских лиц и нанесены увечья тысячам 
других, в том числе многим невинным женщинам и 
детям. Ежедневные нарушения основных прав 
человека, длительный режим оккупации и жестокость в 
отношении мирного палестинского населения не 
добавляют легитимности попыткам лишить его права 
на самоопределение и не могут служить для них 
оправданием. 

67. Г-н Гараев (Азербайджан), отвечая на 
выступление представителя Армении, говорит, что 
Армения несет главную ответственность за оккупацию 
Нагорного Карабаха и прилежащих районов и за 
создание на этих территориях подчиненного ей 
сепаратистского образования, построенного по 
этническому принципу, которое существует лишь 
благодаря военной помощи Армении. Практическая 
реализация права на самоопределение, как это 
предусмотрено в соответствующих международных 
документах, является легитимным процессом, который 
должен осуществляться в соответствии с 

международным правом и внутренним 
законодательством. В условиях конфликта между 
Арменией и Азербайджаном все действия, 
направленные на расчленение территории 
Азербайджана, являются абсолютно 
неконституционными и нарушают другие принципы 
международного права, такие как запрет на применение 
силы и аннексию территорий. Ревизионистские 
заявления Армении в отношении самоопределения 
безосновательны и противоречат международным 
нормам. 

68. Армения не имеет ни юридического, ни 
морального права проводить сравнение между 
осуществляемой ею оккупацией и законным правом на 
самоопределение народов, находящихся под 
оккупацией и борющихся за свою независимость. 
В докладе Генерального секретаря об использовании 
наемников (A/49/362) приводятся неопровержимые 
факты, свидетельствующие о широком использовании 
Арменией наемников для нападения на Азербайджан. 

69. Референдум в Нагорном Карабахе был проведен 
после его оккупации и изгнания из него 
азербайджанского населения, и поэтому его итоги не 
были признаны международным сообществом. 
Азербайджан рассматривает изложенную Арменией 
позицию как откровенную пропаганду агрессии и 
явную попытку посредством грубого искажения фактов 
ввести в заблуждение международное сообщество и 
собственный народ, с тем чтобы не допустить 
скорейшего политического урегулирования. Армения 
предпочитает воинственную риторику и эскалацию 
мерам по восстановлению мира, безопасности и 
стабильности в регионе и усилиям по прекращению 
затянувшегося конфликта, что грозит 
непредсказуемыми последствиями. Позиция Армении 
показывает, что она не намерена последовательно и 
целенаправленно заниматься поисками решения для 
мирного урегулирования. 

70. Г-жа Шанидзе (Грузия) говорит, что Российская 
Федерация, по всей видимости, рассматривала доклад 
г-жи Талиавини в контексте своих национальных 
интересов. Отвечая на лживые и беспочвенные 
обвинения, неправомерно выдвинутые против Грузии, 
оратор хотела бы обратить внимание на выводы 
независимой Международной миссии по установлению 
фактов. В главе 7 тома II доклада говорится, что во 
время конфликта и после прекращения огня 
вооруженные силы Южной Осетии в тесном 
взаимодействии с войсками России умышленно 
применяли насилие в отношении этнических грузин. 
Такая кампания насилия включала расстрелы без суда и 



 A/C.3/64/SR.37
 

13 09-58933 
 

следствия, изнасилования, сексуальные домогательства 
и насилие по признаку пола, жестокое отношение к 
захваченным в плен комбатантам и другим лицам и 
применение к ним пыток, незаконное задержание 
гражданских лиц, произвольные аресты, похищения и 
взятие заложников, дискриминацию в отношении 
этнических грузин на территориях, находящихся под 
контролем марионеточных режимов Южной Осетии и 
Абхазии, включая ограничение свободы передвижения, 
лишение населения права на обучение на родном 
языке, принуждение к получению российского 
гражданства и российских паспортов, систематические 
и широко практикуемые грабежи во время и после 
конфликта и уничтожение собственности, включая 
поджог домов и других гражданских сооружений в 
деревнях, население которых в основном состояло из 
этнических грузин, в том числе в так называемых 
буферных зонах. 

71. Согласно свидетельским показаниям, за несколько 
дней до начала конфликта этнические грузины 
покинули свои дома из-за артиллерийского обстрела их 
деревень в Южной Осетии. После начала конфликта 
увеличилось число людей, вынужденных оставить свои 
дома в результате военных действий, и эта тенденция 
продолжалось из-за угроз преследований и других 
нарушений международного гуманитарного права и 
норм в области права человека, которые совершались 
российскими и южноосетинскими войсками. 
Сообщалось о многочисленных случаях издевательств, 
избиений, похищений, произвольных арестов и 
задержаний среди перемещенных этнических грузин во 
время конфликта и после него. 

72. Г-н Шлоссер (Израиль) говорит, что заявление 
наблюдателя от Палестины, призывавшего отказаться 
от риторики и перейти к практическим действиям в 
рамках мирного процесса, отличалось 
односторонностью и бездоказательностью. 
Представитель от Палестины не упомянул о том, что в 
течение многих лет население Палестины, применяя 
террористические методы, ведет борьбу против 
Израиля с целью его уничтожения, о полном выводе 
войск Израиля из сектора Газа в 2005 году и о захвате 
контроля над сектором Газа движением ХАМАС – 
палестинской террористической организацией, которая 
преднамеренно и неизбирательно продолжает 
атаковать ракетами города Израиля. Министр 
иностранных дел Израиля был подвергнут критике, а 
его высказывания умышленно искажались в средствах 
информации всего мира. Такие заявления 
недопустимы, если ставится задача по достижению 
мирного урегулирования. 

73. Оратор не намерен отвечать на замечания 
представителя Сирии, которая не может служить 
примером в плане соблюдения прав человека. 
Граждане Сирии могли бы иметь больше свобод, а 
проживающие в Сирии палестинцы – больше 
гражданских прав. Исламская Республика Иран, как 
обычно, не упомянула названия государства Израиль, 
являющегося государством – членом Организации 
Объединенных Наций, вновь подтвердив, что она 
отказывает народу Израиля в праве на 
самоопределение. Прискорбно, что коллега из 
Палестины не отмежевался от поддержки такого рода. 

74. Г-жа Худавердян (Армения), в ответ на 
выступление представителя Азербайджана, говорит, 
что власти Азербайджана развязали кампанию 
этнических чисток, массовых убийств и военной 
агрессии против мирного армянского населения 
Нагорного Карабаха. Только комплексное соглашение, 
достигнутое путем переговоров, может обеспечить 
прочный мир и стабильность в данном регионе, а также 
безопасность и процветание его населения.  

75. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины) в ответ 
на замечания, сделанные представителем Израиля, 
говорит, что он не делал беспочвенных заявлений, а 
ссылался на зафиксированные в документах реальные 
факты, Выдающийся израильский сторонник мира Ури 
Давис еще в 1987 году в своей книге "Израиль: 
государство апартеида" документально зафиксировал 
проводимую Израилем политику апартеида. Давис и 
другие мужественные писатели, приверженные идее 
равенства, ненавидят расизм и полны решимости вести 
с ним борьбу. Между тем эти люди выступают не 
против государства Израиль, а в его защиту. Наряду с 
этим нарушили свое молчание лидеры некоторых 
стран, пытавшиеся в течение многих лет 
дипломатическими методами, не называя вещи своими 
именами, положить конец израильскому расизму. 
В 2006 году бывший президент Соединенных Штатов 
Джимми Картер опубликовал свою книгу "Палестина: 
мир, а не апартеид". Любая уважаемая международная 
организация или группа, наблюдающая за событиями 
на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, не может не прийти к 
заключению, что расизм и дискриминация являются 
основой режима, от которого страдают палестинцы в 
условиях израильской оккупации. 

76. В докладе Голдстоуна (A/HRC/12/48) также 
содержатся документы, отражающие реальное 
положение. Длительная и законная борьба палестинцев 
поддерживается международным сообществом, а 
Израиль находится в незавидном положении 



A/C.3/64/SR.37 
 

 

09-58933 14 
 

государства, которое чаще всех нарушает конвенции и 
международное гуманитарное право, резолюции Совета 
Безопасности и резолюцию 181 (II) Генеральной 
Ассамблеи, в соответствии с которой было образовано 
государство Израиль. Что касается сектора Газа и 
внутреннего положения в Палестине, то наряду с 
прочим не мешает напомнить о действиях 
вооруженных израильских поселенцев и вооруженных 
группировок, которые выкорчевывают деревья и 
ежедневно убивают и пытают палестинцев. Оратор 
говорит, что не следует также забывать о мафии, 
которая занимается изготовлением бомб и организует 
взрывы. В результате так называемого "ухода из 
сектора Газа", Газа оказалась в осаде средневекового 
типа: перекрыты все пути для доставки продовольствия 
и топлива и население лишено всех прав, в то время как 
Израиль, по общему признанию, продолжает вести 
варварскую войну. 

77. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика) 
категорически отвергает лживые утверждения, 
сделанные представителем государства, которое, с 
учетом осуществляемой им оккупации, практикуемых 
им самых отвратительных форм расизма и нарушений 
прав человека, не имеет права обсуждать положение в 
области прав человека в Сирии. Сирийская Арабская 
Республика никогда не оккупировала территорию 
другой страны и никогда не нападала на своих соседей. 
Кроме того, в докладе Генерального комиссара 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (A/64/13) прямо 
говорится о законодательных мерах, принятых 
правительством Сирии для обеспечения равенства 
палестинских беженцев перед законом при сохранении 
ими палестинского гражданства вплоть до их 
возвращения в свою страну в соответствии с 
резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи от 
1948 года. 

78. Г-н Мамдухи (Исламская Республика Иран) 
говорит, что речь идет не столько о названии 
оккупационного режима, сколько об искажении фактов 
в целях маскировки главной проблемы, с которой 
сталкивается этот режим, а именно отсутствием 
легитимности, которое обусловлено осуществляемой 
им свыше 60 лет оккупацией и жестокостями, 
совершаемыми на оккупированной палестинской 
территории. 

79. Г-н Гараев (Азербайджан) говорит, что Армения, 
откровенно игнорируя основополагающие принципы 
международного права, не желает учитывать значимые  
документы, принятые по данному вопросу Советом 

Безопасности и Генеральной Ассамблеей. В этих 
документах Нагорный Карабах признается 
неотъемлемой частью суверенного государства 
Азербайджан, решительно осуждается практика 
применения силы и содержится призыв к 
немедленному, полному и безусловному выводу 
оккупационных сил из Азербайджана. 

Заседание закрывается в 17 ч. 55 м. 

 


